[image: image2.wmf]

	COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

	C I B-SUS/PA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
	CIB-SUS/PA

	COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

	DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução Nº 65, de 15 de julho de 2020.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando que a Organização Mundial de Saúde – OMS classificou, em 11 de março de 2020, que o Covid-19, nova doença causada pelo novo Coronavírus (denominado  SARS-COV-2), é uma pandemia.
- Considerando a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, que declara Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCov), bem como Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que Estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19).
- Considerando que, nos termos do art. 196 da Constituição Federal de 1988, a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem á redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário ás ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.
- Considerando o teor da Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento de Emergência de Saúde Pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019.
-Considerando o Decreto Estadual n°609 de 16/03/2020 que dispõe sobre as medidas de enfrentamento no âmbito do Estado do Pará da Pandemia do CORONAVÍRUS (COVID-19) e que regulamenta medidas temporárias para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus, conforme previsto na Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020.
- Considerando que pela situação da Pandemia pelo COVID 2019, que vem apresentando elevada taxa de mortalidade entre idosos, pessoas com doenças crônicas e imunodeprimida, como também a sazonalidade da Influenza que se aproxima, se faz necessário adotar medidas em caráter de emergência pública para estruturação da rede.
              - Considerando a necessidade de ampliar em caráter de emergência pública, Leitos de Enfermaria e Leitos de Terapia Intensiva, para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do COVID-19.
             - Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB N º 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabelece que “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar ad referendum, pleitos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária subsequente”.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a ampliação de leitos e dos Serviços de Referência para Assistência Hospitalar do paciente com COVID-19, no Plano de Contingência de Enfrentamento da Infecção Humana pelo Novo Coronavírus.
Art. 2º- Aprovar a habilitação de acordo com as Portarias GM/MS nos. 561 e 568 de 2020 do quantitativo de Leitos de Enfermaria e Leitos de Terapia Intensiva para enfrentamento do COVID-19, sob gestão municipal e estadual, descritos no Anexo 1.
§ 1º O quantitativo de Leitos de Enfermaria e Leitos de Terapia Intensiva para enfrentamento do COVID-19, poderá ser atualizado a cada 48 horas, conforme pactuações em todas as Regiões de Saúde.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém, 15 de julho de 2020.
	Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.
	Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 65, DE 15 DE JULHO DE 2020.
ANEXO 1
	DESCRITIVO DE LEITOS EXCLUSIVOS PARA COVID-19

	MACRO
	REGIÂO DE SAÚDE
	MUNICÍPIO
	CNES
	GESTÃO
	HOSPITAL
	LEITOS DISPONÍVEIS
	LEITOS AMPLIAÇÃO

	CLÍNICO ADULTO
	CLÍNICO PED
	UTI ADULTO
	UTI PED
	CLÍNICO ADULTO
	CLÍNICO PED
	UTI ADULTO
	UTI PED

	TOTAL DE LEITOS (13/07/2020)
	2.815
	193
	829
	55
	155
	24
	392
	51

	1
	METROPOLITANA 1
	ANANINDEUA
	2328534
	MUNICIPAL
	HOSPITAL CAMILO SALGADO
	91

	10

	6250564
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MODELO ANANINDEUA

	5

	3987884
	ESTADUAL
	HOSPITAL METROPOLITANO DE URGENCIA E EMERGENCIA
	7

	20

	BELÉM
	90301
	MUNICIPAL
	HOSPITAL DE RETAGUARDA DOM VICENTE ZICO
	52

	7

	2694778
	MUNICIPAL
	HPSM- HUMBERTO MARADEI PEREIRA
	12

	7

	2337339
	MUNICIPAL
	HPSM MÁRIO PINOTTI
	38

	8

	2333031
	ESTADUAL
	HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANA
	20

	10

	7486413
	ESTADUAL
	HOSPITAL PÚBLICO ESTADUAL GALILEU
	98

	36

	9917322
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
	229

	118

	2752700
	ESTADUAL
	FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
	76
	15
	40
	30

	2334321
	ESTADUAL
	HOSPITAL OPHIR LOIOLA
	31

	20

	7871902
	ESTADUAL
	HOSPITAL ONCOLÓGICO INFANTIL  OTAVIO LOBO

	7

	7

	103284
	ESTADUAL
	HOSPITAL DE CAMPANHA BELÉM
	299

	111

	-

	299

	2333228
	ESTADUAL
	HOSPITAL SANTA CLARA
	70

	2332981
	FEDERAL
	HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO (UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ)
	35

	16

	2340992
	MUNICIPAL
	HOSPITAL DA ORDEM TERCEIRA - UNID. BELÉM
	45

	2332914
	MUNICIPAL
	HOSPITAL INFANTIL SANTA TEREZINHA

	17

	11

	2332671
	MUNICIPAL
	HOSPITAL DOM LUIZ I
	24

	20

	MARITUBA
	2619717
	ESTADUAL
	HOSPITAL DA DIVINA PROVIDENCIA

	10

	MARAJÓ 1
	AFUÁ
	2316048
	MUNICIPAL
	UNIDADE MISTA DE AFUA
	3
	1

	CACHOEIRA DO ARARI
	2316234
	MUNICIPAL
	UNIDADE MISTA DE CACHOEIRA DO ARARI
	3
	1

	CHAVES
	2316080
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE CHAVES
	4

	MUANA
	2316005
	MUNICIPAL
	UNIDADE MISTA DE MUANA
	4

	PONTA DE PEDRAS
	2316013
	MUNICIPAL
	UNIDADE MISTA DE PONTA DE PEDRAS
	5
	2

	SALVATERRA
	2316064
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE PEQUENO PORTE DR ALMIR GABRIEL
	3

	SANTA CRUZ DO ARARI
	2316161
	MUNICIPAL
	UNIDADE MISTA DE SANTA CRUZ DO ARARI
	4

	SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA
	2316021
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNDE SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA
	5
	2

	SOURE
	2316552
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL MENINO DEUS
	4

	MARAJÓ 2
	BREVES
	2418657
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL MARIA SANTANA ROCHA FRANCO
	4
	2

	7861079
	MUNICIPAL
	UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA BREVES
	18
	4

	6710158
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DO MARAJO
	2

	5

	10

	0156507
	ESTADUAL
	HOSPITAL DE CAMPANHA BREVES
	48
	6
	18

	6

	TOCANTINS
	BARCARENA
	9461493
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO MATERNO INFANTIL DE BARCARENA

	5

	7986815
	MUNICIPAL
	UPA 24 HS - BARCARENA
	12
	3

	2314037
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL WANDICK GUTIERREZ
	32

	0133485
	MUNICIPAL
	HOSPITAL DE RETAGUARDA PARA O COVID 19 BARCARENA
	20

	CAMETÁ
	2313367
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA
	50

	IGARAPÉ-MIRI
	2317397
	MUNICIPAL
	HOSPITAL E MATERNIDADE SANTANA
	22
	10

	6

	ABAETETUBA
	2318482
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL SAO BENTO
	35

	5

	73482
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS - SANTA ROSA
	5

	15

	2
	CAETÉS
	AUGUSTO CORREA
	2678578
	ESTADUAL
	HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO MIGUEL
	23

	SALINOPOLIS
	2314819
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL DR OLIMPIO CARDOSO DA SILVEIRA
	10
	2

	VISEU
	9256415
	MUNICIPAL
	UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE VISEU UPA
	5

	4006429
	MUNICIPAL
	HOSPITAL DAS BEM AVENTURANCAS HBA
	14

	CAPANEMA
	9685871
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DE CAETÉS
	31

	43

	BRAGANCA
	2678403
	ESTADUAL
	HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA ZACCARIA
	40

	30

	2678322
	ESTADUAL
	HOSPITAL DAS CLINICAS DE BRAGANCA
	40

	2678756
	ESTADUAL
	HOSPITAL GERAL DE BRAGANCA
	27

	10

	METROPOLITANA 2
	TOMÉ AÇÚ
	2360411
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE TOMÉ AÇÚ
	24
	10

	2622459
	MUNICIPAL
	HOSPITAL E MATERNIDADE TOMÉ AÇÚ
	41
	21

	SANTA IZABEL DO PARA
	9177140
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DR EDILSON ABREU
	18
	6

	BUJARU
	2675951
	ESTADUAL
	HOSPITAL SÃO LUCAS
	8
	3

	SANTO ANTONIO DO TAUA
	2314436
	ESTADUAL
	HOSPITAL MATERNIDADE SANTO ANTONIO
	40

	10

	METROPOLITANA 3
	SANTA MARIA DO PARA
	2674785
	MUNICIPAL
	HOSPITAL DA ORDEM TERCEIRA - UNID. SANTA MARIA
	20
	5

	AURORA DO PARÁ
	5572924
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE AURORA DO PARA
	15
	12

	CASTANHAL
	7684
	MUNICIPAL
	ASSOSIAÇÃO BENEFICENTE EXPEDITO MAGALHÃES
	10

	6

	2674769
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE URGENCIA E EMERGENCIA  - MARIA LAISE PEREIRA
	66

	20

	0220027
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DE CASTANHAL
	100

	20

	20

	7641
	ESTADUAL
	HOSPITAL SÃO JOSÉ
	17

	12

	8

	NOVA ESPERANÇA DO PIRIA
	5968496
	MUNICIPAL
	HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL RUBEN ALFREDO TUTAYA MENESE
	3
	1

	PARAGOMINAS
	2318628
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
	20

	7563701
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO LESTE
	14

	14

	4

	ULIANOPÓLIS
	2616513
	ESTADUAL
	HOSPITAL SÃO FRANCISCO
	31

	7

	9

	3

	3
	BAIXO AMAZONAS
	JURUTI
	7712103
	ESTADUAL
	HOSPITAL NOVE DE ABRIL NA PROVIDENCIA DE DEUS
	5

	5

	ORIXIMINA
	2331969
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE ORIXIMINA
	42
	5

	PLACAS
	3654796
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE PLACAS
	8
	2

	SANTARÉM
	117277
	ESTADUAL
	HOSPITAL DE CAMPANHA SANTARÉM
	96

	26

	5585422
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS

	45
	7
	-

	2329905
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL ALEBRTO TOLENTINO SOTELO
	8

	TAPAJÓS
	ITAITUBA
	0179817
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO TAPAJOS
	54

	20

	30
	20

	20

	2331098
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE ITAITUBA
	5
	5
	5
	5

	NOVO PROGRESSO
	2331578
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
	5
	1

	XINGU
	ANAPU
	2330938
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL OSCAR DE DEA
	22
	9

	URUARÁ
	2537028
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE URUARA
	15
	5

	SENADOR JOSE PORFIRIO
	2330946
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE SENADOR JOSE PORFIRIO
	8
	3

	BRASIL NOVO
	9031103
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL MARIA JOSE BIANCARDI
	19
	6

	PACAJÁ
	2616211
	MUNICIPAL
	UNIDADE MISTA DE PACAJA
	14

	PORTO DE MOZ
	2711184
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL ANA NERY
	12
	5

	VITORIA DO XINGU
	2616181
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
	13
	3

	ALTAMIRA
	NOVO
	ESTADUAL
	HOSPITAL GERAL DE CASTELO DOS SONHOS

	13
	4

	2330830
	ESTADUAL
	HOSPITAL GERAL DE ALTAMIRA SAO RAFAEL
	18

	5597501
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DA TRANSAMAZÔNICA
	20

	18
	2

	4
	LAGO DE TUCURUÍ
	TUCURUI
	2621614
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO LAGO DE TUCURUI
	15

	20

	BREÚ BRANCO
	7313233
	MUNICIPAL
	UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO MANOEL FRANCISCO DE AGUIAR
	14
	2

	TAILANDIA
	6779069
	ESTADUAL
	HOSPITAL GERAL DE TAILÂNDIA
	20
	10
	6
	2

	JACUNDA
	2312050
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL MARIA CECILIA DE OLIVEIRA
	22

	2312069
	MUNICIPAL
	CLÍNICA SAMARITANO
	30

	ARAGUAIA
	CUMARU DO NORTE
	2318059
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL JOAO VIEIRA DA CUNHA
	5
	2

	TUCUMÃ
	2318180
	MUNICIPAL
	HOSPITAL E MATERNIDADE NOSSA SENHORA DE NAZARE
	10
	5

	2318172
	MUNICIPAL
	HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO AGOSTINHO
	10
	5

	REDENÇÃO
	5498465
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA
	4

	18

	21

	21

	CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
	2328992
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
	15

	12

	12

	XINGUARA
	2621592
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE XINGUARA
	25

	CARAJÁS
	PARAUAPEBAS
	2615746
	MUNICIPAL
	HOSPITAL GERAL DE PARAUAPEBAS MANOEL EVALDO BENEVIDES ALVES
	40

	11

	BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
	2312166
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
	20
	5

	BOM JESUS DO TOCANTINS
	2678624
	MUNICIPAL
	HOSPITAL E MATERNIDADE POPULAR
	32
	7

	CANAÃ DOS CARAJÁS
	2677563
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DANIEL GONCALVES
	20

	30

	PIÇARRA
	2622491
	ESTADUAL
	UNIDADE MISTA DE SAUDE DE PICARRA
	3

	MARABÁ
	2615797
	MUNICIPAL
	HOSPITAL MUNICIPAL DE MARABA
	14

	5599504
	ESTADUAL
	HOSPITAL REGIONAL DO SUDESTE DO PARÁ
	18

	10
	2

	116335
	ESTADUAL
	HOSPITAL DE CAMPANHA MARABÁ
	75

	45

	DOM ELISEU
	2677598
	MUNICIPAL
	HOSPITAL DE CLÍNICAS MEDICAL DIAGNÓSTICS
	40

	2

	3

[image: image1.emf]
[image: image2.wmf][image: image3.wmf]_2147483647

_2147483646